La Sơn phu tử Nguyễn Thiếp và
đại thắng Kỷ Dậu (1789)

Tác giả: Duy Tường

Xã hội Việt Nam trong thời gian nửa sau thế kỷ 18 xuất hiện một nhân vật nổi tiếng
uyên thâm, học cao hiểu rộng, cốt cách phi phàm, xem thường danh lợi. Ông đã góp
phần rất quan trọng giúp vua Quang Trung đánh tan 29 vạn quân Thanh vào Tết Kỷ
Dậu (1789). Vua Quang Trung đã giao cho ông trọng trách cải tổ nền văn hóa, giáo
dục với mục đích đưa đất nước trở thành một quốc gia cường thịnh.

Xa lánh quan trường
Nguyễn Thiếp (tên hiệu là La Sơn phu tử, La Giang phu tử, Lam Hồng Dị
Nhân, Hạnh Am, Lục Niên hầu, Lạp Phong cư sĩ…), sinh ngày 25 tháng 8
năm Quý Mão (1723), tại làng Mật Thôn, xã Nguyệt Áo, tổng Lai Thạch,
huyện La Sơn, phủ Đức Quang (nay thuộc địa giới huyện Can Lộc, tỉnh
Hà Tĩnh). Ban đầu ông được đặt tên là Nguyễn Minh, sau vì trùng tên
húy Minh Đô vương (tức chúa Trịnh Doanh) nên đổi thành Nguyễn
Thiếp.
Gia đình Nguyễn Thiếp có tiếng là hiếu học trong vùng.

Nếu trì hoãn một chút thì khó lòng mà được”.

Diễn biến của trận quyết chiến với quân Thanh quả đúng như dự kiến
thiên tài của vua Quang Trung cũng như nhận định chính xác của
Nguyễn Thiếp. Chỉ trong vòng 6 ngày, quân Tây Sơn đã đánh tan tành
29 vạn quân Thanh. Đúng trưa mồng 5 Tết Kỷ Dậu (1789), vua Quang